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Information und Anmeldung:

Institut fir Wirtschaft und Umwelt e. V.
Maxim-Gorki-Str. 13
39108 Magdeburg (Umwelthauptstadt)

Telefon: (03 91) 744 7 894

Telefax: (03 91) 819 0 819

E-Mail: steinke@iwu-ev.de

Internet: www.iwu-ev.de / Online-Anmeldung

Informationen zur Anreise mit der Bahn sowie dem Auto, mit
aktuellen Verkehrseinschrankungen und Parkempfehlungen,
finden Sie unter ,Anfahrt' auf www.iwu-ev.de

Hinweise zu weiteren Seminarthemen:

26.02. Erhalt der Sachkunde TRGS 519 Anlage 5 -

Jkleiner* Ashestschein

Erkundung von Riistungsaltstandorten - Teil Il
erweiterte Hersteller-Verantwortung EPR

Radon - Anforderungen und Pflichten

UVP Umweltvertraglichkeitspriifung -

Grundlagen und aktuelle Entwicklungen
Lichtimmissionen - Grundlagen

Verfahrensrecht fiir Nichtjuristen und Betraute

Das Umweltrecht - Grundlagen und Neuerungen
Geologische, bodenkundliche und hydrogeologische
Grundlagen fiir die Umweltverwaltung
(Schwerpunkt: Bodenschutz / Altlasten)

Das Wasserrecht - Grundlagen und Aktuelles
Schadstoffe beim Bauen im Bestand - Untersuchung,
Bewertung, Ausschreibung, Sanierung

VOB 2019 - Ausschreibung, Vergabe, Durchfiihrung und
Abrechnung von Vorhaben der Sanierung
VergabeRecht - Vergaben rechtssicher durchfiihren
Vertrage am Bau - Vertrag und Beschaffung
Gerausche von Windenergieanlagen, Baustellen sowie
Gewerbegebieten

Das Storfallrecht - auf Abstand halten?

VOB 2019 - Ausschreibung, Vergabe, Durchfiihrung,
Abnahme und Abrechnung von Bauvorhaben des Tief-
und Kanalbau

Umgang mit geschiitzten Arten in der Objekt- und
Bauleitplanung

Spezieller artenschutzrechtlicher Fachbeitrag Teil Il
Das ElektroG -Rechtsentwicklungen zur Entsorgung
von Elektro(nik)altgeraten

Entsorgung von Ausbaustoffen und Aushubbdden
Sachkunde Leichtfliissigkeitsabscheider
Bodenfilter-klaranlagen - Planung, Bau und Kosten

03.03.
05.03.
10.03.
11.03.

12.03.
17.03.
18.03.
19.03.

24.03.
25.03.
02.04.
07.04.
08.04.
09.04.
13.04.
14.04.
15.04.

16.04.
20.04.

21.04.
22.04.
23.04.

Anderes Thema? Klick auf www.iwu-ev.de

Institut
fir Wirtschaft und Umwelt

Sachkundelehrgang zum Erwerb
des Asbestscheins

Abbruch, Sanierung und Instandhaltungsarbeiten

(ASI-Arbeiten) an asbesthaltigen Materialien

Ashestzement, Tatigkeiten geringer Exposition und
emissionsarme Verfahren

Bundesweit gultiger Nachweis
der Sachkunde nach

TRGS 519 Anlage 4 A+B

nach einer behordlich
anerkannten Sachkundeprifung

24. und 25.02.2026

A260224

WEiterdurchbildung seit 1990

IWU - Impuls. Wissen. Umsetzen.


https://www.iwu-ev.de/
https://iwu-ev.de/seminar/sachkundelehrgang-zum-erwerb-des-asbestscheins/
https://iwu-ev.de/seminar/sachkundelehrgang-zum-erwerb-des-asbestscheins/
https://iwu-ev.de/kontakt-impressum/die-anfahrt-zum-seminarraum/
https://www.iwu-ev.de/

Das Institut fur Wirtschaft und Umwelt e. V. fihrt am
24. und 25. Februar 2026 das Seminar

Erwerb der Sachkunde nach
TRGS 519 Anlage 4A+B

in der Umwelthauptstadt in Magdeburg durch.

Seit Dezember 2024 hat sich die Gefahrstoffverordnung
erneuert und somit gibt es keinen geringen Umfang mehr
am schwach gebundenen Asbest.

Wegen seiner vielseitigen Eigenschaften wurde Asbest
z.B. eingesetzt als Asbestzementprodukte (Platten,
Rohre, Wellplatten, Pflanzgefdfe, Liiftungsleitungen),
Klebstoffe, Dichtungsmassen und Kitte. Gesundheitliche
Wirkung: beim Menschen eindeutig krebserzeugend: Ein-
stufung K1; (Asbestose, Mesotheliom, Bronchialkarzinom).

GemaR den gesetzlichen Vorschriften miissen sich Ver-
antwortliche einer Sanierung von Asbestzementproduk-
ten als gepriifte Fachleute ausweisen.

Bei dem behordlich anerkannten Sachkundelehrgang
nach TRGS 519 Anlage 4A+B handelt es sich um einen in-
tegrierten Lehrgang, bei dem auch die sicherheitstechni-
schen Malnahmen sowie Arbeitsweisen mit erganzenden
Beispielen aus der BGI 664 (DGUV Information 201-012)
und die Abfallbehandlung mit eingeschlossen sind.

Der Sachkundelehrgang basiert auf der Neufassung der
TRGS 519 Ausgabe Januar 2014 (letzte Anderung Mirz
2015).

Das Seminar wendet sich an Sie als Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter von Sanierungsfachbetrieben, Architekten und
andere, die im Zuge von BaumaBBnahmen und somit ver-
bundenen ASI-Arbeiten mit schwach geb. Asbest betrof-
fen sind; Planungsbiiros, dffentliche Auftraggeber, Dach-
und Zimmereigewerbe u.v.m.

Referent:

Daniel Eschrich,
freier Sachverstandiger fiir Gebaudeschadstoffe,
Grafenroda

PROGRAMM

1. Tag
08.30 Uhr

08.45 Uhr
09.30 Uhr
09.45 Uhr

11.15 Uhr

12.00 Uhr
12.45 Uhr

13.30 Uhr
13.45 Uhr

15.15 Uhr
15.45 Uhr

18.00 Uhr

2.Tag
08.30 Uhr

08.45 Uhr
09.00 Uhr

09.30 Uhr
09.45 Uhr

11.15 Uhr
11.30 Uhr

12.15 Uhr
13.00 Uhr
14.30 Uhr

Dienstag, 24. Februar 2026

BegriiBung und Einfiihrung
Eigenschaften und Gesundheitsgefahren
Verwendung von Asbest

Kaffeepause

Vorschriften und Regelungen fiir
Tatigkeiten mit Asbest

Mittagspause
Personelle Anforderungen

Sicherheitstechnische Mainahmen
vorbereitende Mainahmen

Kaffeepause

Sicherheitstechnische Mafinahmen

Baustelleneinrichtung und Arbeitsgerate auch

im schwach gebundenen Bereich
Kaffeepause

Sicherheitstechnische Mafinahmen
Schleusen und Unterdruckhaltegerate
Ende Tag 1

Mittwoch, 25. Februar 2026

Sicherheitstechnische Mafinahmen
Arbeitsweisen bei Umgang mit Asbest
Entfernung und Beschichten

Kaffeepause

Sicherheitstechnische Mafinahmen
raumliche Trennung

Kaffeepause

Sicherheitstechnische Mafinahmen
asbesthaltige Abfalle

AbschlieBende Arbeiten, Erfolgskontrolle und
Freigabe
Restfaserbindung und Reinigung

Kaffeepause

AbschlieBende Arbeiten, Erfolgskontrolle und
Freigabe
Luftwechsel und Kontrollmessung

Kaffeepause
Priifung und Auswertung
Ende des Sachkundelehrgangs Anlage 4 C

Anmeldung zum Seminar A260224 am 24. und 25. Februar 2026

Online www.iwu-ev.de - per Fax: (03 91) 819 0 819 - per Post: Maxim-Gorki-Str. 13, 39108 Magdeburg

E-Mail

Name/Vorname des Teilnehmenden

999€ Teilnahmepauschale (MwSt.-frei)

Firma/Behérde

inkl. Prifungsgebiihr

Mit lhrer Anmeldung erteilen Sie uns die Einwilligung

Strafle

zur Speicherung, Nutzung und Verarbeitung lhrer per-

sonenbezogenen Daten.

Ubernachtung

PLZ/Ort

Bitte reservieren Sie fiir mich ein Einzelzimmer

Mobilfunknummer

Telefon

bis

vom

Unterschrift

Datum

Die Ubernachtungskosten sind im Hotel zu begleichen.

80€ bis 95€ (inkl. Friihstiick)


https://bau-akademie.de/trg-519.html
https://iwu-ev.de/seminar/sachkundelehrgang-zum-erwerb-des-asbestscheins/

